ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2024 г. Красноярск № 1-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 27.08.2008 № 57-п «Об утверждении Положения о министерстве сельского
хозяйства и торговли Красноярского края»

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, указом
Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении
системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 27.08.2008 № 57-п «Об утверждении Положения о министерстве сельского
хозяйства и торговли Красноярского края» следующие изменения:

в наименовании, пункте 1 слова «и торговли» исключить;
в Положении о министерстве сельского хозяйства и торговли

Красноярского края:
в пункте 1.1:
в абзаце первом слова «и торговли» исключить;
в подпункте 1 слова «, ветеринарии, производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, государственного
регулирования торговой деятельности, отношений, связанных с организацией
розничных рынков» исключить;

в подпункте 2 слова «, производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции, государственного регулирования
торговой деятельности, отношений, связанных с организацией розничных
рынков» исключить;

в подпункте 3 слова «, государственного регулирования торговой
деятельности, розничной продажи алкогольной продукции» исключить;

подпункты 4, 5 признать утратившими силу;
в пункте 1.2 слова «, государственного регулирования производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,
торговой деятельности» исключить;

в пункте 1.3 слова «и торговли» исключить;
пункт 1.4 признать утратившим силу;
в пункте 1.6:
слово «Красноярского» исключить;

2

слово «Красноярскому» исключить;
в пункте 2.1 слова «, осуществления торговой деятельности, а также

организации розничных рынков на территории края» исключить;
пункты 2.3, 2.4 признать утратившими силу;
в пункте 2.7 слова «, государственного регулирования торговой

деятельности, розничной продажи алкогольной продукции» исключить;
в пункте 3.1:
подпункт 5 дополнить словами «в агропромышленном комплексе»;
подпункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Учреждение денежных премий края победителям межрегиональных

соревнований в агропромышленном комплексе, проводимых на территории
края;»;

подпункты 6-9 признать утратившими силу;
в подпункте 10 слова «, а также исполнительных органах края,

находящихся в ведении министерства, или в отношении которых указанные
исполнительные органы края осуществляют функции и полномочия
учредителя» исключить;

подпункт 14 признать утратившим силу;
в подпункте 15 слова «средств краевого бюджета или» исключить;
пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Разработка и представление Губернатору края, в Правительство края

проектов законов края, проектов правовых актов Губернатора края, проектов
правовых актов Правительства края, проектов договоров (соглашений),
заключаемых Губернатором края, Правительством края в областях (сферах)
государственного управления, указанных в подпункте 2 пункта 1.1 Положения,
в том числе по следующим вопросам:

1) принятие решения о заключении концессионных соглашений
в отношении объектов, право собственности на которые принадлежит или
будет принадлежать краю, создание и (или) реконструкция которых
предполагается в сферах (областях) государственного управления, указанных
в подпункте 2 пункта 1.1 Положения;

2) принятие решения о переводе земель или земельных участков в составе
таких земель из категории земель сельскохозяйственного назначения в другую
категорию либо об отказе в переводе земель сельскохозяйственного назначения
в другие категории, если иное не предусмотрено федеральным законом,
законом края.»;

пункт 3.2.1 признать утратившим силу;
из пункта 3.3 слова «программы социально-экономического развития

края» исключить;
пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
«3.9. Учет агролесомелиоративных насаждений.»;
пункты 3.14, 3.15 признать утратившими силу;
пункт 3.17 изложить в следующей редакции:
«3.17. Подготовка и направление мотивированных заключений

о целесообразности или нецелесообразности реализации краем

3

преимущественного права покупки земельного участка из земель
сельскохозяйственного назначения при его продаже, за исключением случаев
продажи с публичных торгов, случаев изъятия земельного участка для
государственных или муниципальных нужд, а также случаев, предусмотренных
пунктом 2 статьи 25 Закона края от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании
земельных отношений в Красноярском крае».»;

в пункте 3.20 слова «и их некоммерческих организаций, созданных
в форме ассоциаций (союзов)» заменить словами «и их некоммерческих
товариществ»;

в пункте 3.21 слова «на участие Красноярского края в межрегиональных
(зональных) и российских конкурсах, соревнованиях, выставках
в агропромышленном комплексе,» исключить;

пункты 3.23, 3.42, 3.45-3.60.1, 3.62 признать утратившими силу;
в пункте 3.65 слова «средств краевого бюджета или» исключить;
пункт 3.74 признать утратившим силу;
в пункте 4.1 слова «и торговли» исключить;
в пункте 4.3:
в подпункте 5 слова «и исполнительных органах края, находящихся

в ведении министерства» исключить;
в подпункте 5.1 слова «и иных работников министерства

и исполнительных органов края, находящихся в ведении министерства»
заменить словом «министерства»;

в подпункте 11 слова «и исполнительных органов края, находящихся
в ведении министерства» исключить;

подпункт 12 признать утратившим силу.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования, за исключением абзацев тридцать третьего,
тридцать четвертого пункта 1.

Абзацы тридцать третий, тридцать четвертый пункта 1 постановления
вступают в силу с 1 марта 2024 года, но не ранее дня, следующего за днем его
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru